
 

 

 

COMUNE ROSASCO 

PROVINCIA DI PAVIA 

COPIA 
 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

    

 

N.  9   DEL 23.04.2024 
 

 

 

OGGETTO:APPROVAZIONE  CONVENZIONE  PER LA PROMOZIONE E 

L'ATTUAZIONE DI ATTIVITÀ DI PROTEZIONE CIVILE          
 

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventitre del mese di aprile alle ore 19,30 nella sede 

municipale, previa notifica di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 

convocati a seduta i componenti il Consiglio Comunale. Al1'appello risultano: 

 

   

BERZERO TACCONE 

RICCARDO 

SINDACO Presente 

GIUGNO RICCARDO VICE SINDACO Presente 

COSTANZO FEDERICO VICE SINDACO Assente 

GREPPI STEFANO CONSIGLIERE Assente 

ARTIOLI VALERIA CONSIGLIERE Presente 

BERMANO ALESSANDRO CONSIGLIERE Assente 

MARCARINI MARCO CONSIGLIERE Presente 

RIVOLTA ELISABETTA CONSIGLIERE Assente 

MARTINOLI ALESSANDRO CONSIGLIERE Presente 

LEONE LUIGI CONSIGLIERE Presente 

  

 

  

 

  

 

   

   

   

  

      Totale presenti   6  

      Totale assenti    4 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa ANGELA MARIA NATALE. 

 

 Il PresidenteDott. RICCARDO BERZERO TACCONE, nella sua qualità di Sindaco, dopo 

aver constatato la validità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a 

discutere e deliberare sull’argomento in oggetto. 

 
 

 

 



 

 

Considerato l'obbligo, civile e morale, di assolvere ai compiti di tutela dell'integrità della vita, dei beni, degli 
insediamenti e dell'ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da calamità naturali, catastrofi e da altri eventi 
che determinano situazioni di rischio, alla cui attuazione anche i comuni devono provvedere, in completa sintonia con 
le altre Amministrazioni preposte, ogni altra istituzione ed organizzazione anche privata, nonché ai cittadini e ai gruppi 
associati di volontariato civile;  
Dato atto che ai Comuni sono conferite, nell'ambito territoriale, competenze in ordine alla vigilanza sulla 
predisposizione dei servizi urgenti, anche di natura tecnica, nonché il compito afferente all'attivazione dei primi 
soccorsi necessari a fronteggiare l'emergenza; Vista la legge 11.8.1991 n. 266 che riconosce il valore sociale e la 
funzione di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo per il conseguimento delle 
finalità di carattere sociale, civili e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 
Preso atto che l’amministrazione comunale di Rosasco, a questo atto rappresentata da Riccardo BERZERO TACCONE, 
in qualità di Sindaco, autorizzata nell’interesse dell’Ente, domiciliato per la carica nel Comune di Rosasco, in via 
Marconi 18, e il comune di Palestro con sede in Piazza G. Marconi civ. 2, rappresentato in qualità di Sindaco pro 
tempore in carica e in qualità di Responsabile del Gruppo Comunale di Protezione Civile di Palestro; 
Vista la convenzione proposta dal gruppo comunale di Palestro allegata alla presente per formarne parte integrante e 
sostanziale che avrà una durata di anni quattro, dalla data di sottoscrizione e può essere prorogata, modificata e 
integrata per concorde volere delle parti.  
Ritenuto necessario approvare la convenzione ai fini di assicurare alla popolazione del comune servizi urgenti, anche di 
natura tecnica, nonché l'attivazione dei primi soccorsi necessari a fronteggiare le emergenze.  
Con votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di Legge. 
 

D E L I B E R A 
Di approvare la convenzione proposta dal Gruppo Comunale di Protezione Civile di Palestro. 
L’Amministrazione Comunale, per le finalità e le attività previste nella presente convenzione, si impegna ad erogare 
alla Associazione un contributo di Euro 500 a titolo di rimborso delle spese sostenute per le attività e per il 
funzionamento della medesima stessa.  
Di comunicare la presente deliberazione ai responsabili dei servizi interessati per le eventuali determinazioni di 
competenza.  
 
Di autorizzare il Sindaco del Comune di Rosasco alla sottoscrizione della medesima convenzione. 

***************************************** 

CONVENZIONE PER LA PROMOZIONE E L’ATTUAZIONE DI ATTIVITA’ 

DI PROTEZIONE CIVILE 
 
ART.1 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE:  
L’amministrazione Comunale di Rosasco, ai sensi della Legge n.225 del 24/02/1992, intende avvalersi della 
collaborazione del Gruppo Comunale di Protezione Civile di Palestro per tutte le evenienze nelle quali la 
presenza di volontari di Protezione Civile si renda necessario per attività di prevenzione, partecipazione alle 
operazioni di pre-allarme e allarme alla cittadinanza, soccorso e superamento dell’emergenza al fine di 
favorire interventi integrati di pubblico interesse per emergenze ed altri eventi calamitosi si di origine naturale 
che antropica su tutto il territorio comunale, quali nubifragi, alluvioni, trombe d’aria, allagamenti, grandi 
nevicate e gelate, disastri aerei, incidenti stradali e ferroviari con blocco della circolazione, rischi di emissione 
di sostanze tossiche o inquinanti, incendi boschivi, esplosioni con crolli di edifici residenziali o di materiali 
pericolosi, nubi tossiche, inquinamenti dovuti a incidenti industriali, terremoti, nel rispetto delle normative 
vigenti in materia di Protezione Civile; Controllo idrico ambientale, dei canali di scolo acque bianche e dei 
fiumi in presenza di allerta meteo o in situazioni di pericolo imminente; Collaborazione alla stesura ed 
attuazione del piano di emergenza comunale per legge obbligatorio; Collaborazione con il personale del 
Comune per manifestazioni inseriti nel piano di emergenza comunale; Attività di divulgazione della cultura del 
volontariato su tutto il territorio comunale, nelle scuole. L’Associazione è dotata di proprio Statuto nel quale 
sono contemplate le finalità generali e specifiche; in particolare l’Associazione si prefigge, senza fini di lucro, 
anche indiretto e a titolo gratuito, attività di volontariato nell’ambito della Protezione Civile (prevenzione, 
previsione, soccorso e superamento dell’emergenza); svolge in forma indipendente le proprie attività in 
aderenza ai suoi principi, è ausiliaria della Autorità Pubblica di Protezione Civile ed è sottoposta alle Leggi 
dello Stato e delle norme che la riguardano.  

ART.2 - IMPEGNI DELL’ASSOCIAZIONE:  
Il gruppo si impegna a fornire a titolo gratuito la più ampia collaborazione all’Amministrazione Comunale, 
mettendo a disposizione i propri volontari, disponibili e coordinate da un punto di vista TECNICO -
OPERATIVO dai responsabili dell’Associazione in base alle disposizioni del Sindaco/Delegato alla Protezione 
Civile, in grado di attuare attività di Protezione Civile nel rispetto delle norme vigenti Nazionali, Regionali, 
Provinciali e Comunali senza che in alcun modo possa configurarsi rapporto di dipendenza con il Comune. 



 

 

Il gruppo assicura la pronta disponibilità delle proprie risorse in base alla disponibilità dei singoli volontari, e 
dei propri mezzi ed attrezzature per le situazioni di emergenza ogni qual volta il Sindaco (quale autorità di 
Protezione Civile sul territorio), lo richieda. 
I volontari dell’Associazione inseriti nell’elenco dovranno possedere i requisiti previsti dalle vigenti normative 
in materia di idoneità fisica, di prevenzione infortuni, copertura assicurativa. 
Analogamente, l’elenco dei mezzi/attrezzature in dotazione all’Associazione dovrà rispettare le materie vigenti 
per la sicurezza e conformità.  
L’Amministrazione comunale declina fin d’ora qualsiasi responsabilità sul mancato rispetto delle normative 
vigenti.  

 

ART.3 - AMBITI DI ATTIVITA’:  
Ai sensi dell’articolo.1, fermo restando le attività previste dalle normative vigenti in caso di emergenza, il 
gruppo si impegna a fornire prestazioni volontarie dei propri aderenti nelle occasioni necessarie e/o 
concordate precedentemente con l’amministrazione, rimanendo sempre ed esclusivamente nell’ambito di 
attività di Protezione Civile. L’Associazione si impegna, altresì, a collaborare con l’Amministrazione per la 
promozione di corsi di formazione e addestramento di tutti coloro che intendano svolgere attività di 
Protezione Civile. In accordo con le disposizioni nazionali, regionali e comunali promuovere la cultura del 
volontariato di Protezione Civile, promuovere la partecipazione dei giovani alle attività e diffondere, 
soprattutto in ambito scolastico i principi e le finalità della Protezione Civile, promuovere l’aggregazione e la 
cooperazione con altri gruppi di volontariato presenti sul territorio comunale.  

 

ART.4 - SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’:  
La gestione ed il coordinamento (in situazione di emergenza) delle attività di Protezione Civile sono sempre a 
carico del Sindaco o dell’Assessore alla delega di Protezione Civile. In caso di emergenza, l’intervento del 
gruppo potrà essere richiesto, secondo la legislazione vigente, dalle Forze dell’ordine (Carabinieri, Polizia di 
Stato, etc..) o dalle autorità di Protezione Civile Nazionale, Regionale o provinciale.  
Di ogni singolo intervento dovrà essere redatto apposito verbale/rapporto da trasmettere all’ufficio comunale. 
I volontari del gruppo operati a qualunque titolo non hanno nessun vincolo di subordinazione nei confronti 
dell’Amministrazione e rispondono, dell’operato, esclusivamente al Coordinatore/Caposquadra e Sindaco del 
Comune di Palestro.  

 

ART.5 - IMPEGNI DELL’AMMINISTRAZIONE:  
L’Amministrazione Comunale, per le finalità e le attività previste nella presente convenzione, si impegna ad 
erogare alla Associazione un contributo di Euro 400 (quattrocento/00) a titolo di rimborso delle spese 
sostenute per le attività e per il funzionamento della medesima stessa.  

 

ART.6 - DURATA DELLA CONVENZIONE:  
La presente convenzione ha la durata di anni 1 (uno) dalla data di sottoscrizione della presente e può essere 
prorogata, modificata e integrata per concorde volere delle parti. La convenzione si intenderà risolta di diritto 
a seguito di gravi inadempienze da parte del gruppo e dei suoi aderenti.  
Ogni modifica della presente deve avvenire in forma scritta e controfirmata dalle parti.  

 

ART.7- ULTERIORI IMPEGNI:  
In caso di esondazione del Fiume Sesia:  
- Redazione piano di evacuazione con individuazione di una zona sicura di ammassamento della popolazione 
della frazione di Rivoltella.  

- Spostamento degli abitanti di Rivoltella presso tendopoli o idonee strutture di ricovero da individuarsi sul 
territorio comunale.  

- Assistenza della popolazione evacuata.  
 
 

Torre Civica:  
il gruppo si impegna a mantenere pulito il cortile esterno della struttura, mantenere pulite le aree interne dello 
stesso, provvedendo ad un regolare piano di pulizia, si impegna ad effettuare le aperture richieste dal FAI o 
dall’Ecomuseo Lomellino, questo a condizione di poter utilizzare la terrazza per un eventuale posizionamento 
di stazione radio di emergenza, le eventuali strutture di tipo temporaneo (antenna) non saranno fissate in 
alcun modo alla muratura non recheranno nessun impatto ambientale o visivo.  

 

Ex Sala Consigliare/Biblioteca:  
Inoltre il gruppo richiede di poter utilizzare i locali per eventuali riunioni, assemblee o installazione di stazione 
radio di emergenza di utilizzare in caso di necessità per eventuali comunicazioni tra COC e Prefettura di 
Pavia (rendendo inoltre possibile le regolari prove di sintonia che Prefettura come da disposizioni legislative 
effettua tra Prefettura e COM o Prefettura e COC).  



 

 

ART.8- CONTROVERSIE:  
Per ogni controversia relativa o dipendente dalla presente scrittura è competente il Tribunale di Pavia. Per 
tutto quanto non espressamente previsto dalla presente, valgono le norme del codice civile.  
Rosasco, il ___________________________________  
 
Per il Comune di Rosasco il Sindaco:  
_____________________________________________  
Per il Comune di Palestro il Sindaco:  
_____________________________________________ 

 
********************************************* 

Di comunicare la presente deliberazione ai responsabili dei servizi interessati per le determinazioni di competenza.  
Di autorizzare il Sindaco del Comune di Rosasco alla sottoscrizione della medesima convenzione.  
 

Successivamente 
Stante l’urgenza di provvedere in merito con successiva votazione favorevole unanime espressa nei modi e termini di 

legge di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 

 
Pareri art.49 del D.lgs 267 del 18.08.2000. 

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica.  

Rosasco li 24.04.2020  

Il Responsabile del Servizio 

F.to Angela Maria Natale 

 

 

Si esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

Rosasco li 24.04.2024  

Il Responsabile del Servizio 

F.to Angela Maria Natale 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale 

                       F.to RICCARDO BERZERO TACCONE   F.to ANGELA MARIA NATALE 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio in data odierna per 

rimanervi in pubblicazione per 15 giorni consecutivi dal 24.04.2024 

 

   Il Segretario Comunale 

   F.to Angela Maria Natale 

 

 

ESECUTIVITA’ 

Divenuta immediatamente esecutiva il 23.02.2024, 

Rosasco, li 23.02.2024 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

   F.to Angela Maria Natale 

 

 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo 

Rosasco Addi', 23.02.2024 

   IL SEGRETARIO COMUNALE  

      F.to Angela Maria Natale 
 Firma autografa sostituita dall’ indicazione a mezzo stampa ex art. 3, comma 2, DL 39/1993 

 


